m uio sacro

- E** uio sacro, aiaduerto hūc piscem a coronatis ministris cum tibicine introferri. Sed qd' ait Plinius de acipenseris squamis, id uerū esse maximus rerū naturalium indagator Nigidius Figulus ostendit, in cuius libro de aialibus quarto ita positū est, Cur alii pisces squama secūda, acipenser aduersa sit. Hæc Sāmonicus, qui turpitudinē cōiuii principis sui laudādo notat, prodens uenerationē qua piscis habebatur, ut a coronatis inferret cū tibicinis cātu, quasi quadā non deliciarum, sed numinis pompa. Sed ut minus miremur acipenserē graui pretio taxari solitū, Asinius Celer uir cōsularis (ut idē Sāmonicus refert) mullū unū septem milibus nummū mercatus est. In qua re luxuriam illius seculi eo magis licet æstimare, q̄ Plinius Secūdus tēporibus suis negat facile mullū reptum, qui duas pōdo libras excederet. At nunc & maioris pōderis passim uidemus, & pretia hæc insana nescimus. Nec cōtenta illa ingluuies fuit maris sui copiis. Nam Octauius præfectus classis, sciens scaræ adeo Italicis litoribus ignotū, ut nec nomē latinum eius piscis habeamus, incredibilē scarorū multitudinē in uariis nauibus huc aduectā inter Hostiā & Campaniæ litus in mare sparsit: miroq̄ ac nouo exemplo pisces in mari tanq̄ in terra fruges aliquas seminauit. Idemq̄ tanq̄ summa in hoc utilitatis publicæ uerteret, quinquennio dedit operā, ut si quis inter alios pisces scaræ forte cepisset, incolumē cōfestim & inuiolatū mari redderet. Quid stupemus captiuā illius seculi gulā seruissē mari, cum in magno uel dicā maximo apud prodigos honore fuerit etiā tyberinus lupus, & omnino oēs ex hoc anne pisces: quod equidem cur illis ita uisum sit ignoro. Fuisse autē etiam M. Varro ostendit, qui enumerans quæ in quibus Italiæ partibus optima ad uictū gignant, pisci tyberino palmā tribuit his uerbis in libro rerum humanarū xi. Ad uictū optima fert, ager Cāpanus frumētum, Falernus uinum, Cassinas oleum, Tusculanus ficū, mel Farētinus, piscē Tyberis. Hæc Varro de oībus scilicet huius fluminis piscibus. Sed inter eos ut supra dixi præcipuū locū lupus tenuit, & quidē is, qui inter duos pōtes captus esset. id ostēdunt cum multi alii, tum etiā Caius Titius uir ætatis Lucilianæ, in oratione, qua legē Fanniam suasisit: cuius uerba ideo pono, quia nō solum de lupo inter duos pōtes capto erunt testimonio: sed etiam mores, quibus plæriq̄ tūc uiuebāt, facile publicabunt. Describēs em̄ hoīes prodigos in forū ad iudicandū ebrios comeātes, quæq̄ soleāt inter se fermocinari, sic ait, Ludūt alea, studiose unguentis delibuti, scortis stipati, Vbi horæ. x. sunt, iubent puerū uocari, ut comitium eat pcontatum, quid in foro gestum sit: qui suaserint, q̄ dissuaserint: quot tribus iusserint, quot uetuerint. Inde ad comitium uadunt, ne litem suā faciāt. Dum eunt, nulla est in angiporto amphora, quā nō iplēāt, quippe qui uesicā plenam uini habeant. Veniunt in comitium tristes, iubent dicere. Quorū negotium est, narrāt. Iudex testes poscit. Ipsi it mictum. Vbi redit, ait se oīa audiuisse. Tabulas poscit. Literas inspicit. Vix præ uino sustinet palpebras. Eunti in cōsiliū, ibi hæc oratio, Quid mihi negotii est cū istis nugatoribus potius, q̄ potamus mullum mistum uino græco, edibus turdum pingue, bonumq̄ piscem, lupum germanum, qui inter duos pontes captus fuit. Hæc Titius. Sed & Lucilius acer & uiolentus poeta, ostendit scire se hunc piscem egregii saporis,

Mullus

Scarus

Lupus

G

H

egregii saporis, qui
 appellat, scilicet
 dabant, qui ad p
 Lucili uerius hi fi
 Fugere præterea affe
 lumina ducebat
 pontes tyberin
 De legibus lais cat
 Orogum fia
 ingenio ecce
 unt, propter
 derentur: & imp
 uis ciuium testit
 ad populū O
 scitū: tertio
 Summa a
 Cato mo
 tur, tum ad
 imploraret, p
 post Rom
 De hac
 gusti igēti oī
 ut placale
 cū republ
 Si quidē eo
 libertatē suam
 uerit, & ebr
 legis feritas in ec
 cōstitium coh
 uoluerit. Fannia a
 Lucilio poeta festiuitat
 rem & oīo lex Diē
 & postilla, ut uniat
 est timābus, Fannia
 Deinde, ut nō soli q̄
 uocati essent, atq̄
 Lucilia lex lata est a
 nam studiū ab oq̄
 modo pmulga
 iam populi sen
 Fannia congrui
 meū legis an

egregii saporis, qui iter duos pōtes captus esset, eumq̄ quasi liguritorē Catillo **A**
nem appellat, scilicet qui proxime ripas stercus insectaret. Proprie aut̄ Catillo
nes dicebant, qui ad poluctum Herculis ultimi cum uenirēt, catillos liguribāt.

Lucilii uersus hi sunt.

Fingere præterea afferri quod quisq̄ uolebat,
Illum sumina ducebant, atq̄ altiliū lanx,
Hunc pontes tyberinos duo inter captus catillo.

¶ De legibus latis contra luxuriam ueterum Romanorum.
Caput XVII.

Longum fiat si enumerare uelim, quot istrumēta gulæ inter illos uel **B**
ingenio excogitata sint, uel studio cōfecta. Et hæc nimirum causæ fue-
runt, propter quas tot numero leges de cœnis & sumptibus ad popu-
lum ferebantur: & imperari cœpit, ut patētibus ianuis præsitaret & cœnaret.
Sic oculis ciuium testibus factis, luxuriæ modus fieret. Prima autē oīm de cœ-
nis lex ad populum Orchia peruenit. Quā tulit C. Orchius tribunus plebis de
senatus sentētia tertio anno q̄ Cato censor fuerat. Cuius uerba (quia proluxa
sunt) p̄tereo. Summa aut̄ eius p̄scribēbat numerum cōuiuarij. Et hæc est lex Or-
chia, de qua Cato mox orationibus suis uociferabāt: q̄ plures, q̄ p̄scripto
eius caebatur, tum ad cœnam uocarent. Cumq̄ autorē nouæ legis aucta
necessitas imploraret, post ānum uicesimum secundū legis Orchia, Fannia lex
lata est, anno post Romā cōditā, secundū Gellij opinionē, quingētesimo octo-
gesimo octauo. De hac lege Sāmonicus Serenus ita refert, Lex Fannia sanctis- **C**
sima † Augusti igēti oīm ordinū cōsensu puenit ad populū. Neq̄ eā prætores
aut tribuni, ut pleriq̄ alias, sed ex omni bonorū cōsilio & sentētia, ipsi consu-
les ptulere, cū respublica ex luxuria cōuiuiorū maiora q̄ credi potest detrimē-
ta pateret. Siquidē eo res redierat, ut gula illecti pleriq̄ ingenui pueri, pudici-
tiam & libertatē suam uenditarēt: pleriq̄ ex plebe Romana uino madidi in
comitiū uenirēt, & ebrii de reipublicæ salute cōsulerēt. Hæc Sammonicus. Fā-
nia legis seueritas in eo superabat Orchia legem, q̄ in superiore numerus tan-
tūmodo cœnatiū cohibebāt, licebatq̄ secundū eā unicuiq̄ bona sua iter pau-
cos cōsumere. Fannia autē & sumptibus modum fecit assibus centum. Vnde a **D**
Lucilio poeta festiuitatis suæ more centussis uocat. Fannia legem post ānos
decem & octo lex Didia cōsecuta est. Eius ferundæ duplex fuit causa. Prima
& potissima, ut uniuersa Italia, non sola urbs, lege sumptuaria teneretur, Italis
æstimātibus, Fannia legem, non in se, sed in solos urbanos ciues esse cōscriptā.
Deinde, ut nō soli qui prædia cœnasue maiore sumptu fecissent, sed etiā qui ad
eas uocati essent, atq̄ omnino interfuissent, pœnis legis tenerēt. Post Didia
Licinia lex lata est a Publico Licinio Crasso diuite. Cuius ferūdæ probādæq̄
tantum studiū ab optimatibus ipensum est, ut consulto senatus iuberet, ut ea
tantūmodo, pmulgata priusq̄ trinūdino cōfirmaret, ita ab oibus obseruaret,
quasi iam populi sententia cōprobata. Lex uero hæc paucis mutatis i plerisq̄
cum Fannia congruit. In ea em̄ ferenda quæsitā est nouæ legis autoritas, exo-
lescente metu legis antiquioris, ita Hercules, ut de ipsis xii. tabulis factum est.

m ij quarum

E quarz ubi cōtemni antiquitas cœpit, eadem illa, quæ illis legibus cauebantur, in alia latorz nomina transferunt. Sed legis Liciniæ summa, ut Calēdis, nonis, nundinis Romanis, cuiqz in dies singulos. xxx. duntaxat asses edundi causa cōsumere liceret. Cæteris uero diebus, qui excepti non essent, ne amplius apponeretur, qz carnis aridæ pondo tria, & fassamentoz pondo libra, quod ex terra, uite, arbore ue natum sit. Video quid remordeat. Ergo indicium sobrii seculi est, ubi tali p̄scripto legū coerceat expensa cœnarum. Non ita est. Nam leges sumptuariæ a singulis ferebant, q̄ totiusciuitatis uitia corrigerēt. At nisi pessimis effulissimisqz moribus uiueret, profecto opus ferundis legibus non fuisset.

Lex Cornelia,

F Vetus uerbum est, Leges (inquit) bonæ ex malis moribus procreant. Has sequit lex Cornelia, & ipsa sumptuaria, quā tulit Cornelius Sylla dictator, in qua nō conuiuioz magnificentia prohibita est, nec gulæ modus factus, uerum minora pretia rebus ip̄posita, & quibus rebus dii boni, qzqz exquisitis & pene incognitis generibus deliciarz. Quos illic pisces, quascz offulas nominat. Et tamen pretia illis minora constituit, ausim dicere, ut uilitas edulium, animos hominū ad parādas opsonioz copias incitaret: & gulæ seruire, etiam qui paruis essent facultatibus, possent. Dicam plane qd̄ sentio. Apprime luxuriosus mihi uideat & pdigus, cui hæc tanta in epulis uel gratuita ponantur. Itaqz tanto hoc seculum ad omnē incōtinētiā promptius, ut plæraç earz rerum quæ syllana

Lex a Lepido lata.
Lex Antio Restione

G lege, ut uulgo nota, cōphendunt, nemo nostrum uel fando compererit. Sylla mortuo, Lepidus cōsul legē tulit & ipse cibariā. Cato em̄ sumptuarias leges cibarias appellat. De hinc paucis interiectis ānis alia lex puenit ad populū, ferente Antio Restione: quā legē, qzuis esset optima, obstinatio tamē luxuriæ, & uitioz firma cōcordia, nullo abrogāte irritā fecit. Illud tamen memorabile de Restione latore ipsius legis fert, eū quoad uixit, foris postea nō recenasse, ne testis fieret contēptæ legis, quā ipse bono publico ptulisset. His legibus annumerare edictū de sumptibus ab Antonio propositū, qui post triuuir fuit, ni indignū credere inter cohibētes sumptus Antonio locū facere: cuius expēse in cœnā solitæ cōferri sola unionis a Cleopatra uxore consumpti æstimatione superatæ sunt. Nā cum Antonius quicquid mari, aut terra aut etiā cœlo gigne retur, ad satiandā ingluuiē suā natū existimās, faucibus ac dētibus suis subderet: eaqz re captus, de Romano imperio facere uellet Aegyptiū regnū: Cleopatra uxor, quæ uinci a Romanis nec luxuria dignaret, sponsione puocauit isumere se posse in unā cœnā sestertiū cēties. Id Antonio mirū uisum, nec moratus spōsione contēdit, dignus culina Numatio Planco, qui tā honesti certaminis arbiter electus est. Altera die Cleopatra pertētās Antoniū, pollucibilem sane cœnā parauit, sed quā nō miraretur Antonius, quippe qui oīa quæ apponebātur ex quotidianis opibus agnosceret. Tūc regina arridēs phialā poposcit, cui acetū nō nihil acris infudit, atqz illic unionē demptū ex aure altera festinabūda demisit: eūqz mature dissolutū, uti natura est eius lapidis, absorbuit. Et qzuis eo facto sponsione uicisset, quippe cum ipsa margarita centies sestertium sine cōtentione eualuisset, manū tamē ad alterius unionis aurē similiter admonuit, nisi Numatius Plācus iudex seuerissimus superatū Antoniū mature pronuntialset.

Antonij edictu.

H

...

... aut unio
... regina
... margarita
... templo
... generib
... Dhuo dice
... cipū dede
... ex te audin
... tot mala cū
... uocabulo qz
... lectiois oc
... opinione a iur
... libro de significatio
... elois glans. Na
... glans est. Hi
... deo dignā e
... glans nom
... Juglan
... greci etiam
... HAEC aue
... de qua
... Praneltinū,
... logistorico.
... illud ap
... hōspit
... dari, alteris
... dum un
... copiosior.
... CASTANE
... Nam uir doc
... hæc
... qz etiam q̄ dicit
... uisū: temporis q
... simul hoc dices, p
... gata dicit. Sed
... grecore. h. i. i.
... grecā (ait) san
... tempus inuidea
... i calceolo sic eu
... Ecce Plautus no
... qd̄ uulgo
... mollior sit. Hui
... qz in scribitur

stasset. Ipse aut unio cuius magnitudinis fuerit, inde colligi poterit, quod quod supersuit A
postea uicta regina & capta Aegypto, Romam delatus, dissectusque est, & facta
ex una margarita duae, impositaque simulacro Veneris, ut monstruosae magni
tudinis, in templo quod Pantheum dicitur.

De nucum generibus

Caput XVIII

Dhuc dicite Furio, secundae mensae illata bellaria nouo sermoni prin
cipium dederunt. Symmachus duas attrectas manu nuces, uelle inquit,
ex te audire Serui, tanta nucibus nomina quae causa uel origo uariaue
rit: unde tot mala cum hac una appellatione uocitentur, fiat tamen seorsum diuer
sa tam uocabulo quam sapore. Ac prius de nucibus absoluas uolo quae tibi memo
ria crebrae lectionis occurrunt. Et Seruius, Nux ista iuglans secundum nonul
lorum opinionem a iuuando, & a glade dicta existimatur. Caius Bassus uero
in libro de significatione uerborum hoc refert, Juglans arbor dicta inde est, perin
de ac louis glans. Nam id arboris genus nuces habet, quae sunt suauiore sa
pore quam glans est. Hinc fructum antiqui illi, qui egregium gladique simile, ipsamque
arborem deo dignam existimabant, louis glandem appellauerunt, quae nunc literis
interlisis iuglans nominatur. Cloatius autem Verrius in libro a Graecis tractorum
ita memorat, Juglans quasi diuglans, id est, *δῖος βάλανος* & sicut Theophrastus
ait. Hanc graeci etiam Basilicam uocant.

B
Iuglans

Basilica

NUX HAEC auellana seu praenestina quae est eadem, ex arbore est, quae co
rylus dicitur, de qua Vergilius dixit, Corylum sere est autem natio hominum iu
xta agrum Praenestinum, qui Carlitani uocantur *ἀπὸ τῆς κορυφῆς* Cuius rei meminit
Varro in logistorico, quod inscribit, Marius de fortuna. Inde scilicet praenestinae
nuces. Est & illud apud Nauium in fabula Ariolo, Quis heri apud te Praenesti
ni & Lanuuii hospites suapte utrosque decuit acceptos cibo, alteris inanem bullam
madidam dari, alteris nuces in procliui profundere. Hanc autem nucem Graeci Pon
ticam uocant, dum unaquaque natio indit huic nuci nomen ex loco, in quo na
scitur copiosior.

D
Nux auella
nana siue
Praenestina

Nux ponti
ca

NUX CASTANEA de qua Vergilius, Castaneasque nuces, uocat & heracleotica.
Nam uir doctus Oppius in li. quem fecit de syluestribus arboribus sic
ait, Heracleotica haec nux, quam quidam castaneam nominant, itaque Pontica
nux, atque etiam quae dicuntur basilicae iuglandes, germina atque flores agunt simi
liter iisdem temporibus quibus Graecae nuces. Nunc dicendum est quae sit graeca nux,
ac simul hoc dicentes, amygdalam de laece tulit & ostendit, nux graeca haec est, quae &
amygdala dicitur. Sed & Thasia eadem nux uocatur. Testis est Cloatius in ordinato
rum graecorum li. iiii. cum sic ait, Nux graeca amygdala. Acca uero in supplicatione,
nucem graecam (ait) fauamque adde quantum libet. Nucem molluscam licet hyemis no
bis tempus inuideat, tamen quia de nucibus loquimur, id dictam non reliquimus. Plau
tus in calceolo sic eius meminit, Molluscam nucem super eius dixit impendere regu
las. Ecce Plautus nominat quidem, sed quae sit mollusca nux non exprimit. Est aut
Persicum quod uulgo uocatur, & mollusca nux dicitur, scilicet quod ceteris omnibus nuci
bus mollior sit. Huius rei idoneus assertor est Sueuius uir longe doctissimus in
edulio, quod inscribitur moretum. Nam cum loquitur de hortulano faciente moretum,

Nux casta
nea

C
Nux grae
ca

Mollusca
nux

m iii inter caete

E inter cætera q̄ eo mittit, & hoc pomum mitti ait his uerbis, Admisce tu Acca, basilicis hæc, nux partim, Partim persica, quod nomē sic deniq; ferī Propter, ea, q̄ qui quondam cum rege Ponti Nomine Alexandro magno fera prælia bello In Persas retulere suo, post inde reuentum Hoc genus arboris in præla- tis sinibus Graiis Differuere, nouos fructus mortalibus dantes. Mollusca hæc nux est, ne quis forte inscius erret.

Nux Tarē-
tina,

NUX TARENTINA dicitur, quæ ita mollis est, ut uix atrectata franga- tur. De qua in libro Faborini sic reperitur. Itemq; quidā Tarentinas oues uel nuces dicunt, quæ sunt terentinae a Tereno, quod est Sabinorū lingua molle, Vnde Terentios quoq; dictos putat Varro ad Libonem primo. Quā in cul- pam etiam Horatius potest uideri incidere, qui ait, Et molle Tarentum.

Nux pinea

NUX PINEA hos nobis, qui appositi sunt, nucleos dedit. Plautus in Ci- stellaria. Qui e nuce nucleos esse uult, frangat nucem.

Nuces &
mala quo
distent

¶ De generibus malorum & pyrorum. Caput XIX.

ET quia mala uidemus admista bellariis, post nuces de malorū gene- ribus differēdū est. Sunt de agricultura scriptores, q̄ nuces & mala sic diuidunt, ut nuces dicant omne pomum, quod foris duro tegat, & intus habet quod esui est. Malum uero, qd' foris habeat quod est, sui, & durū intus includat. Secundū hanc definitionē persicū, quod Sueuius poeta superius inter nuces numerat, magis erit inter mala numerandū. His p̄missis, malo- rum enumerāda sunt genera, quæ Cloatius ordinatorum Græcorū libro quar- to ita diligenter enumerat, Sunt autem genera malorum, armenium, cotoniū, citreū, couimelliū, eōditiuū, ἐπιμελις, musteū, martianū, orbiculatū, ogrānum, p̄cox, p̄nuceū, punicū, psicū, quirianū, psium, rubrum, scādianum, syluestre, sirutiū, tybur, uerianum. Vides persicum a Cloatio iter mala numeratum: qd' nomē originis suæ tenuit, licet iādudum nostri soli germē sit. Quod aut ait idē Cloatius, Citreum, & ip̄m psicum malum est, secundum Vergiliū, Felicis ma- li quo nō præstātius ullū, & reliqua. Et ut nemo dubitet hæc de citreo dixisse Vergiliū, accipite q̄ Oppius i li. de syluestribus arboribus dicat, Citrea itē ma- lus, & psica, altera generat̄ i Italia, & i Mœdia altera. Et paulopost de citreo lo- quēs ait, Est autē odoratissimū, ex quo iteriectū uesti tineas necat. Fertur autē uenenis cōtrariū, q̄ tritum cum uino purgatiōe uirium suarū bibentes seruat.